
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 28 del 01.06.2022 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 1 GIUGNO 2022 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTI PER RIPRISTINO RETE IDRICA PRESSO 
SCUOLA DELL’INFANZIA DE LUCA AMASENO. 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

-  il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
-  lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "ASP Frosinone"; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

DATO ATTO che l’ASP Frosinone è proprietaria del fabbricato sito in Amaseno, Via 
Circonvallazione n. 1 ove insiste una scuola dell’infanzia; 

VISTA la Determinazione n. 25/2022 con cui sono stati affidati alla ditta Pavitec Srl i lavori di 
sostituzione di n. 3 galleggianti e i 3 sifoni delle cassette di scarico dei WC, oltre alla necessità di 
sostituire i 3 rubinetti dei lavabi; 

VISTO che il giorno precedente l’esecuzione dei lavori è emerso un danno alla condotta idrica che 
stava causando una ingente perdita d’acqua; 

VISTO che il giorno di esecuzione dei lavori la ditta Pavitec ha provveduto alla chiusura del flusso 
d’acqua (tenuto conto anche della chiusura dell’istituto del 2 giugno 2022) segnalando la necessità 
di procedere alla demolizione soletta in cemento, apertura scavo a mano per l’individuazione esatta 
della rottura della condotta, sostituzione della tubazione deteriorata dal punto di rottura al contatore 
dell’acqua, chiusura scavo e ripristino della pavimentazione in cemento; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa presentato dalla ditta Pavitec Srl per le attività sopra descritte 
prevede l’ammontare di € 1.500,00 oltre iva; 

CONSIDERATO che la necessità urgente di ripristinare il flusso d’acqua per garantire le condizioni 
igienico-sanitarie dell’istituto; 

ATTESO CHE spetta alla sottoscritta adottare il presente provvedimento in base a quanto previsto 
dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 



pagina 2 di 2 

1. di affidare alla Ditta Pavitec con sede in Veroli (FR), Via Rotondi n. 20, l’esecuzione 
dell’intervento di demolizione soletta in cemento, apertura scavo a mano per l’individuazione 
esatta della rottura della condotta, sostituzione della tubazione deteriorata dal punto di rottura al 
contatore dell’acqua, chiusura scavo e ripristino della pavimentazione in cemento per l’importo 
a corpo di €1.500,00 oltre iva e che per l’espletamento di tale intervento, la ditta fornirà le 
merci, le attrezzature e la manodopera necessaria al fine di consegnare l’opera a regola d’arte; 

2. di assumere l’impegno di spesa e di imputare la predetta somma al capitolo B9 del vigente 
bilancio economico pluriennale di previsione per il triennio 2022-2024; 

3. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 28 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


